§. 720. **Q**uare liquet, fluorem alvi in febribus multiplicem esse quoad materiam; causam; effectus; eventum; adeoque sæpe omnino incurabilem esse; & raro colligatum, eumque vix unquam medicabilem.

Ex omnibus illis, quæ ad paragraphum præcedentem dicta fuerunt, patet, insignem varietatem in hoc morbo obtinere posse; quamvis omnes illæ diversæ species generali nomine diarrhœæ comprehendantur. Primo quoad

Materiam. Vidimus enim sanos & morbosos humores ex omnibus illis partibus corporis, quæ directe liquida sua in ventriculum & intestina evacuant, diarrhœam materiam facere posse. Præterea & ex locis etiam remotissimis, per metastasim materiæ morbosæ, humores huc derivari possunt. Unde & ex sola hac materiæ, per diarrhœam evacuatæ, diversitate in Prognosi plurima determinavit Hippocrates: *valde aquosum, aut album, aut ex viridi flavescens, aut vehementer rubrum, aut spumosum desicere, mala hæc omnia. Malum quoque est & exiguum, & glutinosum, & album & subpallidum, & leve. His autem magis lethalia fuerint nigra, aut pinguis, aut livida, aut æruginosa, aut malis odori (q).* Similia plurimis aliis in locis habentur. Præter reliqua autem damnavit sinceræ dejectiones, ἀκριτὰ διακρίματα; quæ vocantur, quando humor biliosus, melancholicus, porraceus, æruginosus &c. solus intestina pervadit, nulla aquosa humiditate, alisque illi permixtis; uti Galenus (r) hoc vocabulum explicat. Designat enim impetuose ruer per intestina talem humorem; atque vim illam, qua intestina se contrahunt, & contenta coercent, nullam fere amplius esse: cum hæc, si vali-

(1) Ibidem.

(m) Lib. II. cap. 3. pag. 74.

(n) Galeno a script. Introductio seu Medicus cap. 17. Chart. Tom. II. pag. 385.

(o) Lib. II. cap. 8. pag. 74.

(q) In Prognost. Chart. Tom. VIII. pag. 629. 630.

(r) In Comment. Aphor. 6. & 13. Sect. VII. Chart. Tom. IX. pag. 294. & 302. & aliis pluribus in locis.

si frequens dejectio est, si venter omnibus horis cum sono, & sine hoc, profluit; si similiter noctu & interdiu; si, quod excernitur, aut crudum est, aut nigrum, & præter id, etiam leve, & mali odoris: si suis urget; si post potionem urina non redditur (quod evenit, quia tunc liquor omnis non in vesicam, sed in intestina descendit); si os exulceratur &c. Post diuturnam dysenteriam exulceratis intestinis, & dein his locis cicatrice obductis, forte idem obtinet, quod in externarum corporis partium cicatricibus videmus, inperspirabilem talem locum nempe esse, destructa partis fabrica. Videtur autem hanc causam lientericæ agnovisse Galenus (n), dicens: *Ex dysenteria oritur lienteria, quando ex magna ulceratione multæ cicatrices intestinis oboriuntur, propter quas cibos non continent intestina; unde ex intestinorum levitate vocata est lienteria. Quamobrem talis est insanabilis lienteria, cicatrices namque non sanescunt.* Periculosam esse ab impedimento in vasis absorbentibus nato diarrhœam, satis patet; unde & Celsus modo citatis subjungit (o): *Inter quæ cum evidens mors sit, multo evidentior, si jam in longinquum quoque id vitium est, maxime etiam si in corpore senili est.* Ubi vero a mucositate, & facibus accumulatis fit in junioribus, major spes curæ est: saponaceis enim soluta, & dein purgantibus deturbata hac saburra, sæpe sanantur. Unde forte Hippocrates dixit de hoc morbo agens: *Est autem hic morbus gravissimus senioribus; vehemens est etiam viris. Reliquis autem ætatibus multo minus.*

da foret, affluentem humorem cum reliquis cavo intestinorum contentis miscuisset; sicque fecisset, ut non impermixtus per alvum exiret.

Causam. Generales causarum classes tres enumeratæ fuerunt paragrapho præcedenti; quæ tamen ingentem diversarum causarum numerum sub se comprehendunt. Sic v. gr. causæ in intestina humores expellentes admodum variæ deprehenduntur. Dum calido de lecto surgens quis corpus frigidæ exponit auræ, sæpe brevi post levia tormina sequuntur, & liquida aliquoties deponetur alvus, ob impeditam subito perspirationem, versus intestina ruentibus tunc humoribus. Acrior vel corrupta bilis in morbis acutis, acida acrimonia in junioribus, vel & adultis debilioribus, toties diarrhœam faciunt. Inflammatio intestinorum, uti postea patebit, & varii inflammationis exitus huc quoque faciunt. Ex quibus satis patet, multiplicem esse diarrhœam causam.

Effectus, eventum. Si enim per diarrhœam tollitur superabundans quidam in corpore humor, quamvis bonus fuerit; vel expellatur noxia materia, integris manentibus ægri viribus, bonus effectus erit, & salubris eventus. Contrarium autem obtinet, ubi bonorum humorum jactura fit, vel vires ægri validam evacuationem ferre nequeunt. Sic vel ipsius sanguinis per alvum profluvium salutare quandoque est, dum in plethoricis hominibus, ob mutilatos artus v. g. vel in foeminis mensuris suppressis laborantibus, abundans sanguinis copia per hanc viam

viam exit, per anastomosis dilatatis vasis. Ubi vero erosio vasis idem fit, summum sæpe discrimen imminet. Sic dictum fuit in Commentar. §. 594. critica quandoque diarrhœa tolli in morbis illud, quod a sanitatis legibus sic recesserat, ut cum reliquis humoribus absque functionum læsione fluere non posset per vasa. In morborum acutorum initiis, nondum costæ & ad exitum disposita morbi materie, toties funesta fuit diarrhœa. Verum pro vario eventu diarrhœæ consideranda imprimis sunt ægri temperies & vires, morbi genium, & diversum tempus morbi. Robusta enim & plena corpora satis facile magnas etiam evacuationes ferre solent: mobiles & teneræ foemina a levibus etiam evacuationibus pessime afficiuntur. Sic Pleuritide aut Peripneumonia affecto diarrhœam succedere, malum pronuntiavit Hippocrates (s). Sequenti autem Aphorismo Ophthalmia laborantem diarrhœa corripit, bonum dixit. Et alibi: *si alba pituita detento vehemens diarrhœa succedat, morbum solvit (t), contra vero in Phibiscis lethalem esse diarrhœam monuit (u).* Pluribus observatis Hippocratis & aliorum hoc confirmari posset, si opus videretur. Ut autem tuto judicare possint Medici, an diarrhœa salutaris futura sit an non, inserviet optime axioma illud prædicatum summi usus: *In alvi perturbationibus & vomitionibus sponte abortis, si quidem, qualia oportet purgari, purgantur, confert, & facile ferunt: si minus, contra. Sic & vasorum evacuatio, si, qualem ferri oportet, fiat, confert, & facile ferunt: si minus, contra. Inspecere ergo oportet & regionem, & anni tempestatem, & ætatem, & morbos, in quibus oportet, (evacuari), vel non (vv).* Adeoque sæpe omnino incurabilem esse. Quandoque enim tanta est materiæ malignitas, & tanto impetu prodit, ut omnia artis molimina eludat. Unde dixit Hippocrates (x): *Quibuscumque morbis incipientibus, si bilis atra sursum vel deorsum eruperit, lethale. Et alibi (y): In febre ardente alvus assiduum erumpens, lethale. Quem funestum eventum plures historiæ ægrorum in Epidemicorum libris recentitæ confirmant. Quandoque, & in visceribus, quæ*